
CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

  43 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN ______________ 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________ 

Số: 10/2023/QĐ-UBND  Ninh Thuận, ngày 31 tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định cơ chế huy động và lồng ghép các nguồn vốn 

trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025  

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 
___________________ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu 

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, 

Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành 

án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia; 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

44 

Căn cứ Nghị quyết số 20/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định cơ chế huy động và lồng ghép các 

nguồn vốn trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 

233/TTr-SKHĐT ngày 18 tháng 01 năm 2023 và Báo cáo thẩm định số 143/BC-

STP ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Sở Tư pháp. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định cơ chế huy động và 

lồng ghép các nguồn vốn trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 10 tháng 02 năm 2023. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các 

Ban ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

Trần Quốc Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

  45 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN ______________ 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________ 
 

QUY ĐỊNH 

Cơ chế huy động và lồng ghép các nguồn vốn trong thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận  

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND 

ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận) 
___________________________________ 

 
Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về cơ chế huy động và lồng ghép các nguồn vốn 

trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên 

địa bàn tỉnh Ninh Thuận.  

 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên 

quan đến việc huy động và lồng ghép các nguồn vốn thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

 

Chương II 

HUY ĐỘNG NGUỒN VỐN TÍN DỤNG VÀ CÁC NGUỒN VỐN HỢP PHÁP 

KHÁC THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

 

Điều 3. Các nguồn vốn huy động và nguyên tắc huy động vốn  

1. Các nguồn vốn huy động: 

a) Nguồn vốn tín dụng: Gồm vốn vay của ngân hàng chính sách xã hội và 

các tổ chức tín dụng; vốn ngân sách Nhà nước các cấp ủy thác qua Ngân hàng 

chính sách xã hội. 

b) Nguồn vốn hợp pháp khác: Gồm nguồn đóng góp tự nguyện của người 

dân (bằng tiền, hiện vật hoặc ngày công lao động), doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ 

chức, cá nhân theo quy định của pháp luật. 

2. Nguyên tắc huy động vốn: 

a) Huy động, thu hút nguồn vốn từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, 

cá nhân; và nguồn đóng góp tự nguyện của người dân vào thực hiện các dự án hỗ 

trợ phát triển sản xuất, các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển 

kinh tế- xã hội trên địa bàn các huyện, xã, thôn thuộc đối tượng đầu tư của 

chương trình mục tiêu quốc gia và các hoạt động khác đảm bảo theo quy định của 

pháp luật.  



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

46 

b) Việc huy động nguồn vốn từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá 

nhân, người dân phải bảo đảm trên tinh thần tự nguyện, công khai, minh bạch, 

theo đúng quy định của pháp luật và phải được quản lý, sử dụng đúng mục đích, 

có hiệu quả. 

c) Việc huy động sự tham gia đóng góp của người dân có thể bằng tiền 

hoặc bằng hiện vật, ngày công lao động được quy đổi thành tiền; phải được bàn 

bạc dân chủ; có sự đồng tình và nhất trí của người dân. Không được yêu cầu 

người dân đóng góp bắt buộc và không huy động đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ khó khăn, gia đình chính sách, người hưởng trợ cấp xã hội (trừ dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất cộng đồng). 

d) Nguồn vốn huy động có thể được sử dụng để thực hiện đầu tư một dự án 

hoặc thực hiện một nội dung, nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia, hoặc 

được sử dụng lồng ghép với các nguồn vốn khác để thực hiện đầu tư dự án hoặc 

thực hiện nội dung, nhiệm vụ có chung mục tiêu, đối tượng của Chương trình. 
 

Điều 4. Cơ chế huy động nguồn vốn tín dụng  

1. Huy động tối đa nguồn vốn tín dụng để thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia thông qua các chính sách tín dụng cho từng đối tượng, nội dung 

thuộc phạm vi đầu tư từng Chương trình mục tiêu quốc gia.  

2. Cơ chế huy động vốn tín dụng thực hiện theo quy định của Chính phủ về 

chính sách tín dụng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, cụ thể như sau: 

a) Đối với nguồn vốn cho vay của Ngân hàng chính sách xã hội và các tổ 

chức tín dụng: Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thông qua các chính sách tín 

dụng ưu đãi để vay thực hiện các hoạt động, chương trình, dự án thuộc các 

chương trình mục tiêu quốc gia. 

b) Đối với nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính 

sách xã hội: Hàng năm, căn cứ các chính sách tín dụng thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia do Chính phủ quy định và khả năng cân đối của ngân 

sách địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết 

định quy mô, bố trí vốn ngân sách cấp mình quản lý ủy thác qua Ngân hàng chính 

sách xã hội cùng cấp để thực hiện chính sách tín dụng; hỗ trợ tín dụng cho từng 

đối tượng, lĩnh vực, nội dung, hoạt động thuộc từng Chương trình mục tiêu quốc 

gia bảo đảm phù hợp đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương và theo 

quy định của pháp luật về quản lý vốn tín dụng chính sách.  
 

Điều 5. Cơ chế huy động các nguồn vốn hợp pháp khác 

1. Huy động tối đa các nguồn vốn hợp pháp từ các doanh nghiệp, hợp tác 

xã, tổ chức, cá nhân và người dân tham gia thực hiện các dự án hỗ trợ sản xuất và 

các hoạt động khác thuộc chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định của pháp 

luật, nhằm thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của các chương trình mục 

tiêu quốc gia. 

2. Tiếp nhận nguồn hỗ trợ từ các nhà tài trợ, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm 

tại địa bàn phải căn cứ vào mục tiêu ưu tiên trong kế hoạch phát triển kinh tế-xã 

hội 5 năm và hằng năm của địa phương.  



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

  47 

3. Việc huy động nguồn vốn khác gắn với các dự án chỉ sử dụng một 

nguồn vốn hoặc dự án lồng ghép có chung mục tiêu, đối tượng trên địa bàn phải 

dựa trên ý kiến, thỏa thuận của các bên đóng góp. Giá trị huy động các nguồn lực 

khác phải thể hiện rõ trong quyết định phê duyệt dự án, dự toán và phải được 

theo dõi, đánh giá, tổng hợp báo cáo trong kế hoạch 5 năm và hằng năm. 

4. Cách thức huy động các nguồn vốn hợp pháp khác: 

a) Huy động vốn góp từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân  

Hằng năm, Ủy ban nhân dân các cấp thực hiện tuyên truyền, vận động các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư vào các công trình 

hoặc tài trợ, ủng hộ vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn. Trên cơ sở 

kết quả huy động vốn từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân, UBND 

các cấp chỉ đạo các chủ đầu tư tổng hợp số vốn huy động được vào tổng mức 

đầu tư của dự án trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định; đồng thời 

công bố công khai đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân tham gia 

đóng góp biết. 

b) Huy động nguồn đóng góp tự nguyện của người dân 

Hằng năm, Ủy ban nhân dân xã triển khai huy động vốn góp của người dân 

theo quy trình lập kế hoạch đầu tư cấp xã. Nội dung huy động vốn để đầu tư xây 

dựng các công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phải đưa ra bàn bạc 

thống nhất với người dân đảm bảo nguyên tắc quy định tại khoản 2, Điều 3 Quy 

định này và phù hợp với cơ cấu vốn đối với từng danh mục công trình. 
 

Chương III 

LỒNG GHÉP CÁC NGUỒN VỐN TRONG THỰC HIỆN 

CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 
 

Điều 6. Nguyên tắc lồng ghép nguồn vốn 

1. Việc lồng ghép nguồn vốn trong thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia phải đảm bảo các nguyên tắc quy định tại khoản 1, Điều 10 Nghị định 

số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế 

quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

2. Ưu tiên lồng ghép nguồn vốn để đầu tư có trọng tâm, trọng điểm; thực 

hiện các nội dung, hoạt động, dự án có tính động lực lan tỏa, phát huy lợi thế của 

từng địa phương. 

3. Thực hiện lồng ghép vốn theo hình thức lồng ghép bằng dự án hoặc 

trong một dự án lồng ghép bằng nhiều nguồn vốn khác nhau nhưng có cùng mục 

tiêu, nội dung đầu tư giống nhau của các chương trình mục tiêu quốc gia; nguồn 

vốn của chương trình mục tiêu quốc gia nào thì lấy nhiệm vụ của chương trình 

đó làm trung tâm; nguồn vốn do cấp nào huy động được thì cấp đó triển khai 

thực hiện.  

 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

48 

Điều 7. Các nguồn vốn lồng ghép và nội dung thực hiện lồng ghép 

1. Các nguồn vốn lồng ghép: 

a) Nguồn vốn ngân sách Nhà nước: 

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ trực tiếp cho các Chương trình 

mục tiêu quốc gia; các nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện các 

Chương trình, dự án khác; 

- Nguồn vốn ngân sách địa phương các cấp, bao gồm: ngân sách cấp tỉnh, 

ngân sách cấp huyện, ngân sách cấp xã; 

- Nguồn vốn nước ngoài, bao gồm: vốn hỗ trợ phát triển chính thức 

(ODA), vốn viện trợ phi Chính phủ (NGO). 

b) Nguồn vốn huy động: 

- Vốn huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; 

- Đóng góp tự nguyện của người dân (bằng tiền, hiện vật hoặc ngày công 

lao động); 

- Các nguồn vốn tín dụng ưu đãi, bao gồm: vốn cho vay của ngân hàng 

chính sách xã hội và các tổ chức tín dụng; vốn ngân sách Nhà nước các cấp ủy 

thác qua ngân hàng chính sách xã hội; 

- Các nguồn vốn huy động hợp pháp khác. 

2. Nội dung thực hiện lồng ghép:  

a) Dự án đầu tư; 

b) Hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu 

quốc gia; 

c) Hoạt động đào tạo, nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, đào tạo nghề, tập 

huấn, nâng cao năng lực quản lý, tổ chức thực hiện; thông tin, tuyên truyền về 

các chương trình mục tiêu quốc gia; 

d) Hoạt động kiểm tra, đánh giá, hội nghị triển khai thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia các cấp; 

đ) Các nội dung khác thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia (nếu có). 

 

Điều 8. Cơ chế lồng ghép các nguồn vốn  

1. Lồng ghép nguồn vốn giữa các Chương trình mục tiêu quốc gia: 

Việc lồng ghép các Chương trình mục tiêu quốc gia để thực hiện các nhiệm 

vụ và mục tiêu tương đồng, giảm thiểu chồng chéo, trùng lắp về phạm vi, đối 

tượng, nội dung và tránh dàn trãi, trong đó: 

a) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi: Thực hiện trên địa bàn các xã, thôn vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi, trong đó ưu tiên đầu tư cho địa bàn các xã, thôn 

đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số và miền núi.  



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

  49 

b) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Thực hiện 

trên địa bàn nông thôn; ưu tiên hỗ trợ cho các xã đạt dưới 15 tiêu chí; các xã đạt 

từ 15 đến 18 tiêu chí; các xã, thôn không thuộc diện đặc biệt khó khăn; các 

huyện, xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới; hỗ trợ các xã đã đạt chuẩn nông 

thôn mới tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; xã 

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. 

c) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Thực hiện trên 

phạm vi toàn toàn tỉnh; ưu tiên địa bàn huyện nghèo, xã bãi ngang ven biển. 

2. Lồng ghép nguồn vốn giữa các Chương trình mục tiêu quốc gia và các 

nguồn vốn khác: 

a) Vốn ngân sách Trung ương: Tùy theo mục tiêu, nhiệm vụ được ngân 

sách Trung ương hỗ trợ để thực hiện lồng ghép vào các dự án thuộc các chương 

trình mục tiêu quốc gia.  

b) Vốn ngân sách địa phương, gồm:  

- Ngân sách tỉnh: Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân 

dân tỉnh bố trí nguồn vốn ngân sách tỉnh để lồng ghép thực hiện các nội dung: 

khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; hỗ trợ huyện, xã 

phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu; xã khu vực III vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đạt từ 15 tiêu chí 

trở lên, trong đó đạt 01 trong 02 tiêu chí Thu nhập hoặc hộ nghèo; Chương trình 

đổi mới giáo dục phổ thông, hỗ trợ hợp tác xã; Các công trình, dự án được đầu tư 

từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách Trung ương giao tỉnh quản lý đầu tư trên địa 

bàn các xã phù hợp nội dung đầu tư của Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Ngân sách huyện, xã: Nguồn ngân sách cấp huyện, xã cân đối đầu tư xây 

dựng các công trình, dự án trên địa bàn theo hướng bổ sung, hỗ trợ để kích thích, 

thu hút các nguồn vốn khác; nguồn vốn này tập trung vào những công việc có 

khả năng tạo xúc tác để thu hút các nguồn đóng góp của người dân và doanh 

nghiệp cùng góp vốn thực hiện; ưu tiên đầu tư cho phát triển sản xuất; đồng thời, 

cùng với nguồn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, xã bổ sung để đối ứng 

các Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định.  

c) Nguồn vốn nước ngoài (bao gồm: ODA, NGO): Trong quá trình lập dự 

án và triển khai thực hiện, tùy theo mục tiêu, tiêu chí của từng nguồn vốn do nhà 

tài trợ đưa ra, thực hiện lồng ghép hoặc thu hút đầu tư các dự án phục vụ cho phát 

triển kinh tế- xã hội để thực hiện lồng ghép. 

d) Các nguồn vốn tín dụng (bao gồm vốn cho vay của ngân hàng chính 

sách xã hội và các tổ chức tín dụng; vốn ngân sách Nhà nước các cấp ủy thác qua 

ngân hàng chính sách xã hội): Tùy theo mục đích vay của các hộ gia đình, tổ 

chức, cá nhân để xác định lồng ghép vào các dự án phát triển sản xuất (dự án phát 

triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các 

vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị). 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

50 

đ) Vốn huy động đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân và các 

nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để thực hiện lồng ghép vào 

các dự án phù hợp các mục tiêu, nhiệm vụ và yêu cầu của từng Chương trình mục 

tiêu quốc gia. 

3. Lồng ghép nguồn vốn thực hiện các dự án đầu tư: 

a) Các dự án đầu tư xây dựng đáp ứng đủ các điều kiện về mục tiêu, quy 

mô, đối tượng, địa bàn đầu tư của 02 nguồn vốn trở lên thì thực hiện lồng ghép 

các nguồn vốn để đầu tư. Trong đó, việc lồng ghép nguồn vốn để đầu tư các loại 

dự án phục vụ cho phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội (gồm: công trình giao thông, 

cầu, hạ tầng điện phục vụ dân sinh, sản xuất; công trình giáo dục đạt chuẩn quốc 

gia; công trình y tế đạt chuẩn quốc gia; công trình phục vụ nước sinh hoạt cho 

người dân; công trình thủy lợi phục vụ sản xuất; công trình phục vụ nhu cầu về 

hoạt động văn hóa thể thao; các công trình khác) được thực hiện theo thứ tự ưu 

tiên như sau: 

+ Dự án đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội cấp huyện. 

+ Dự án đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội liên xã. 

+ Dự án đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội cấp xã, thôn. 

b) Tỷ lệ đóng góp vốn từng dự án được lồng ghép: 

Khi lập danh mục và phê duyệt đầu tư các dự án thực hiện lồng ghép các 

nguồn vốn theo quy định tại điểm a khoản này, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp 

xã xác định rõ tỷ lệ đóng góp của từng nguồn vốn vào dự án, căn cứ vào khả năng 

cân đối của các nguồn vốn tham gia lồng ghép theo đúng nội dung, phạm vi, mục 

tiêu của từng chương trình, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa 

phương. 

4. Lồng ghép nguồn vốn thực hiện các nội dung, hoạt động: 

a) Lồng ghép thực hiện nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất: Tập trung ưu 

tiên lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị; 

Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng; Hỗ trợ phát triển sản phẩm OCOP; Hỗ trợ 

phát triển sản xuất theo nhiệm vụ gắn với lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực 

hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất theo quy định tại Điều 21, Điều 22, 

Điều 23 của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP  và theo Nghị quyết số 16/2022/NQ-

HĐND ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội 

dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản 

xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát tiển sản 

xuất các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận. 

b) Lồng ghép thực hiện hoạt động đào tạo nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, 

đào tạo nghề; Tập huấn nâng cao năng lực quản lý, tổ chức thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia các cấp; Thông tin, tuyên truyền về các Chương trình 

mục tiêu quốc gia. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

  51 

c) Lồng ghép thực hiện hoạt động kiểm tra, đánh giá, hội nghị triển khai 

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia các cấp. 

d) Định mức chi cho các nội dung, hoạt động nêu tại điểm a, điểm b, điểm 

c khoản này thực hiện theo các quy định pháp luật hiện hành đối với từng nội 

dung, hoạt động cụ thể. Đồng thời, các nội dung, hoạt động thuộc các Chương 

trình mục tiêu quốc gia có cùng mục tiêu và được thực hiện trên cùng một địa bàn, 

cho cùng một đối tượng thì phải thực hiện đồng bộ về mặt thời gian, địa điểm. 

5. Cách thức, quy trình thực hiện lồng ghép 

a) Cách thức lồng ghép: 

- Trên cùng một địa bàn đầu tư: Lấy Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới làm trung tâm. Đồng thời ưu tiên lồng ghép vốn cho các xã 

phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới và các xã phấn đấu thoát xã đặc biệt khó khăn. 

Thực hiện rà soát các tiêu chí chưa đạt để hỗ trợ đầu tư. Nếu các tiêu chí thuộc 

các đối tượng đầu tư của chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

và Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thì ưu 

tiên thực hiện và lồng ghép từ nguồn vốn của 2 Chương trình này. Các tiêu chí 

không thuộc đối tượng đầu tư của 2 Chương trình này thì thực hiện bằng nguồn 

vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Trên cùng một nội dung, hoạt động dự án đầu tư thuộc các Chương trình 

mục tiêu quốc gia có thể đầu tư bằng một hoặc nhiều nguồn vốn khác nhau để đạt 

mục tiêu, bao gồm: nguồn vốn ngân sách Nhà nước (ngân sách trung ương, ngân 

sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện, ngân sách cấp xã) và nguồn vốn huy động. 

b) Quy trình thực hiện lồng ghép: 

Quy trình lồng ghép nguồn vốn được thực hiện đồng thời với công tác lập 

kế hoạch đầu tư công trung hạn và kế hoạch đầu tư công hằng năm; lập dự toán 

hằng năm ở các cấp ngân sách và thực hiện theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Nghị 

định số 27/2022/NĐ-CP. 

 

Điều 9. Phê duyệt các dự án, nội dung, hoạt động lồng ghép 

1. Đối với việc phê duyệt các dự án đầu tư:  

Việc phê duyệt các dự án đầu tư được thực hiện theo quy định của Luật 

Đầu tư công, Luật Xây dựng và các quy định hiện hành, trong đó xác định tỷ lệ 

đóng góp của từng nguồn vốn. 

2. Đối với việc phê duyệt các nội dung, hoạt động:  

a) Các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất:  

Việc phê duyệt các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất được thực hiện theo 

quy định tại các Điều 20, Điều 21, Điều 22, Điều 23 Nghị định số 27/2022/NĐ-

CP; Thông tư hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương về nội dung liên quan đến 

phê duyệt dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, mô hình giảm nghèo. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

52 

b) Các hoạt động đào tạo, tập huấn; thông tin, tuyên truyền; kiểm tra, đánh 

giá, hội nghị triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia các cấp: 

- Đối với các nội dung do Sở, ngành thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt các nội dung, hoạt động lồng ghép, địa bàn triển khai, đối tượng tham gia; 

nguồn vốn lồng ghép khi giao nhiệm vụ và dự toán kinh phí cho các Sở, ngành. 

- Đối với các nội dung do cấp huyện thực hiện: Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố phê duyệt cụ thể các nội dung, hoạt động lồng ghép; địa bàn 

triển khai, đối tượng tham gia; nguồn vốn lồng ghép khi giao nhiệm vụ, dự toán 

kinh phí cho các cơ quan chuyên môn và cấp xã. 

 

Chương IV 

THANH TOÁN, QUYẾT TOÁN VỐN HUY ĐỘNG, LỒNG GHÉP 

 

Điều 10. Thanh toán, quyết toán vốn huy động, lồng ghép 

1. Đối với nguồn vốn ngân sách Nhà nước thực hiện các dự án đầu tư, các 

nội dung, hoạt động: Thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, 

Luật Đầu tư công và các quy định pháp luật hiện hành. 

2. Đối với nguồn vốn tín dụng chính sách: Thực hiện theo quy định của 

từng chính sách tín dụng và các quy định của pháp luật về hoạt động tín dụng.  

3. Đối với nguồn vốn của các nhà tài trợ, đóng góp: Trường hợp nhà tài trợ 

có quy định về phương thức thanh toán, quyết toán thì thực hiện theo quy định 

của nhà tài trợ; trường hợp nhà tài trợ không có quy định thì thực hiện theo quy 

định của Luật Ngân sách. 

 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 11. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện tổng hợp nhu cầu vốn, tham mưu lồng ghép các nguồn vốn đầu tư 

phát triển; cân đối các nguồn vốn đầu tư công thuộc phạm vi quản lý cho từng 

nhiệm vụ cụ thể của từng Chương trình mục tiêu quốc gia; tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh phương án phân bổ các nguồn vốn theo quy định.  

b) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban 

nhân dân cấp huyện tổng hợp báo cáo định kỳ (6 tháng, hằng năm, giữa kỳ và kết 

thúc giai đoạn 5 năm) hoặc đột xuất theo yêu cầu của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương về tình hình và kết quả 

huy động và lồng ghép các nguồn vốn trong thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Sở Tài chính 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

  53 

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện tham mưu lồng ghép nguồn vốn sự nghiệp; cân đối các nguồn vốn 

thuộc phạm vi quản lý cho từng nhiệm vụ cụ thể của từng chương trình mục tiêu 

quốc gia; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phương án phân bổ các nguồn 

vốn theo quy định; hướng dẫn công tác thanh, quyết toán theo quy định của Luật 

Ngân sách Nhà nước. 

b) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban 

nhân dân cấp huyện tham mưu quy đinh cụ thể việc quản lý, sử dụng các nguồn 

vốn được huy động, lồng ghép để thực hiện cá Chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021 - 2025. 

c) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban 

nhân dân cấp huyện tổng hợp báo cáo định kỳ (6 tháng, hằng năm, giữa kỳ và kết 

thúc giai đoạn 5 năm) hoặc đột xuất theo yêu cầu của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương về tình hình và kết quả 

huy động và lồng ghép các nguồn vốn sự nghiệp để thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025. 

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện tổng hợp kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới 5 năm và hằng năm; tổ chức rà soát, đánh giá, đề xuất 

và tổng hợp Kế hoạch lồng ghép các nguồn vốn bảo đảm hiệu quả; đồng thời 

lồng ghép các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới với các mục tiêu, tiêu chí của 02 chương trình còn lại và các 

chương trình, dự án khác để phấn đấu đạt các mục tiêu đề ra; gửi Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Sở Tài chính để tổng hợp chung.  

b) Thường xuyên theo dõi kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc phát sinh 

trong quá trình triển khai thực hiện ở các địa phương để đề xuất giải quyết, hoặc 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo. 

c) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban 

nhân dân cấp huyện tổng hợp, báo cáo định kỳ (6 tháng, hằng năm, giữa kỳ và kết 

thúc giai đoạn 5 năm) hoặc đột xuất cho Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính về 

kết quả huy động và lồng ghép các nguồn vốn trong thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các dự án khác trên địa bàn tỉnh. 

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện tổng hợp kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững 5 năm và hằng năm; tổ chức rà soát, đánh giá, đề xuất và 

tổng hợp Kế hoạch lồng ghép các nguồn vốn bảo đảm hiệu quả; đồng thời lồng 

ghép các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững với các mục tiêu, tiêu chí của 02 chương trình còn lại và các chương trình, 

dự án khác để phấn đấu đạt các mục tiêu đề ra; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở 

Tài chính để tổng hợp chung. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

54 

b) Thường xuyên theo dõi kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc phát sinh 

trong quá trình triển khai thực hiện ở các địa phương để đề xuất giải quyết, hoặc 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo. 

c) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban 

nhân dân cấp huyện tổng hợp, báo cáo định kỳ (6 tháng, hằng năm, giữa kỳ và kết 

thúc giai đoạn 5 năm) hoặc đột xuất cho Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính về 

kết quả triển khai thực hiện việc huy động và lồng ghép các nguồn vốn trong 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các dự án khác trên địa 

bàn tỉnh.   

5. Ban Dân tộc 

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện tổng hợp kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 5 năm và 

hằng năm; tổ chức rà soát, đánh giá, đề xuất và tổng hợp Kế hoạch lồng ghép các 

nguồn vốn bảo đảm hiệu quả; đồng thời lồng ghép các dự án thành phần thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi với các mục tiêu, tiêu chí của 02 chương trình còn lại và các 

chương trình, dự án khác để phấn đấu đạt các mục tiêu đề ra; gửi Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Sở Tài chính để tổng hợp chung.  

b) Thường xuyên theo dõi kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc phát sinh 

trong quá trình triển khai thực hiện ở các địa phương để đề xuất giải quyết, hoặc 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo. 

c) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban 

nhân dân cấp huyện tổng hợp, báo cáo định kỳ (6 tháng, hằng năm, giữa kỳ và kết 

thúc giai đoạn 5 năm) hoặc đột xuất cho Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính về 

kết quả triển khai kết quả huy động và lồng ghép các nguồn vốn trong Chương 

trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi và các dự án khác trên địa bàn tỉnh. 

6. Kho bạc Nhà nước 

a) Chủ trì hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thanh toán vốn cho các dự án theo chế 

độ quy định; định kỳ báo cáo tình hình giải ngân nguồn vốn lồng ghép các 

Chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn vốn khác theo quy định hiện hành. 

b) Định kỳ hàng tháng (trước ngày 15 của tháng sau) tổng hợp, báo cáo 

tình hình giải ngân các chương trình, dự án thuộc kế hoạch vốn các Chương trình 

mục tiêu quốc gia; nguồn vốn lồng ghép và các nguồn vốn khác cho Sở Kế hoạch 

và Đầu tư, Sở Tài chính để theo dõi, tổng hợp báo cáo; chế độ và biểu mẫu báo 

cáo theo quy định của Bộ Tài chính và Kho bạc Nhà nước. 

7. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan:  

Căn cứ vào nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện từng chương 

trình mục tiêu quốc gia thuộc phạm vi ngành mình quản lý, chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch huy động và lồng ghép cụ thể từng 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 11/Ngày 13-02-2023 

 

  55 

chương trình, dự án do mình quản lý phù hợp với định hướng phát triển ngành, 

gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội và Ban Dân tộc đồng thời gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. 

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức triển khai lập kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư phát triển; xây dựng danh mục 

dự án đầu tư và kế hoạch lồng ghép các nguồn vốn đầu tư trung hạn và hằng năm 

các chương trình, dự án trên địa bàn xã. 

b) Xây dựng kế hoạch huy động, thu hút đầu tư, lồng ghép các nguồn vốn 

trên địa bàn. 

c) Tổng hợp kế hoạch lồng ghép các nguồn vốn trên địa bàn huyện, gửi Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và 

Ban Dân tộc, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính,   

d) Báo cáo định kỳ (6 tháng, hằng năm, giữa kỳ và kết thúc giai đoạn 5 

năm) hoặc đột xuất theo quy định cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban Dân tộc và các Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Sở Tài chính, các cơ quan có liên quan để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh, các Bộ, ngành liên quan.  

9. Ủy ban nhân dân cấp xã 

a) Chịu trách nhiệm xây dựng, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên danh mục các 

công trình, dự án đầu tư, nhiệm vụ trên địa bàn xã, báo cáo Ủy ban nhân dân 

huyện; đồng thời phải đảm bảo huy động được tối đa nguồn vốn ngoài nguồn 

ngân sách Nhà nước đã bố trí để thực hiện các chương trình, dự án. 

b) Chịu trách nhiệm trực tiếp về công tác quản lý các nguồn vốn ngân sách 

hỗ trợ và các nguồn vốn xã tự huy động để hoàn thành các tiêu chí; đảm bảo sử 

dụng đúng mục đích và hiệu quả các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn; 

c) Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của người dân đối với danh mục dự án đầu 

tư và kế hoạch lồng ghép nguồn vốn đầu tư; thực hiện giám sát đánh giá cộng 

đồng; định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện các dự án, giải ngân các 

nguồn vốn cho Ủy ban nhân dân huyện. 

      

Chương VI 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 12. Sửa đổi, bổ sung 

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan có trách nhiệm thi hành Quy định này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc cần sửa đổi, 

bổ sung, các cơ quan, đơn vị có ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Kế hoạch và Đầu 

tư để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG XUẤT BẢN 

Địa chỉ: số 17 đường Nguyễn Trãi 

Điện thoại: 0259.3516179 

Email:  congbao@ninhthuan.gov.vn 

Website: www.ninhthuan.gov.vn 

In tại: Công ty cổ phần In Ninh Thuận 

 


		2023-02-03T09:21:28+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




